
 
 

LANDESDIREKTION SACHSEN 
09105 Chemnitz 
 

 
Seite 1 von 9 
 

*
D
o
k
u
m
e
n
t
(
L
f
d
.
 
N
r
.
 
D
o
k
.
)
*
 

Postanschrift: 
Landesdirektion Sachsen 
09105 Chemnitz 

Besucheranschrift: 
Landesdirektion Sachsen 
Altchemnitzer Str. 41 
09120 Chemnitz 

www.lds.sachsen.de 

Bankverbindung: 
IBAN  
DE82 8505 0300 3153 0113 70 
BIC OSDD DE 81 

Ostsächsische Sparkasse  
Dresden 

Verkehrsverbindung: 
Straßenbahnlinien 
5, 6, 522 (Rößlerstraße) 
Buslinie  
22 (Altchemnitzer Straße) 

Für Besucher mit Behinderungen 
befinden sich gekennzeichnete 
Parkplätze vor dem Gebäude. 
Für alle anderen Besucherpark-
plätze gilt: Bitte beim Pfortendienst 
klingeln. 

*Bitte nutzen Sie für elektronisch 
[...]
TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Stand: 30.06.2010 
 

17

0,0

0,4

0,8

1,2

1,6

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

Bypassvolumenstrom [m³/h]

O
b

e
rf

lä
c

h
e
n

b
e

s
c
h

ic
k

u
n

g
 [

m
/h

]

0

150

300

450

600

S
c

h
la

m
m

v
o

lu
m

e
n

b
e

s
c
h

ic
k

u
n

g
 

[l
/(

m
²*

h
]

Oberflächenbeschickung

Schlammvolumenbeschickung (SV = 400 ml/l)

Schlammvolumenbeschickung (SV = 500 ml/l)

Schlammvolumenbeschickung (SV = 600 ml/l)

 

Abbildung 2-5: Erhöhung der Oberflächen- und Schlammvolumenbeschickung bei 

steigendem Bypassvolumenstrom am Beispiel der Randbedingun-

gen der Kläranlage Schönfeld 

 

1,00

1,10

1,20

1,30

1,40

1,50

0,0 0,3 0,6 0,9 1,2 1,5

Bypassvolumenstrom bezogen auf QMW

V
e

rh
ä

lt
n

is
 S

c
h

la
m

m
v

o
lu

m
e
n

b
e
s

c
h

ic
k

u
n

g

QRS = 0,50 * QMW

QRS = 0,75 * QMW

QRS = 1,00 * QMW

 

Abbildung 2-6: Verhältnis der Schlammvolumenbeschickungen in Abhängigkeit des 

Bypassvolumenstromes 

 

 



Abschlussbericht zur Umsetzung des Bypassverfahrens auf den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 
TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Stand: 30.06.2010 
 

18

Die Bewertung der erhöhten Mischwasserbehandlung auf der Kläranlage im 

Hinblick auf eine Einsparung von Speichervolumen zur Einhaltung des Standes 

der Technik gemäß ATV A128 (1992) erfolgt in Kapitel 6. 

 

2.2.4 Zusammenfassung 

Für beide Einsatzbereiche der Bypassführung ist derzeit nur anhand von Simu-

lationsrechnungen die Einhaltung der Überwachungswerte nachweisbar. 

Grundsätzlich besteht aber die Möglichkeit die Rückführungsanteile anhand des 

Verhältnisses des Rücklaufschlammstromes zum Gesamtzufluss des Nachklär-

beckens auszuweisen. 

Abbildung 2-7 zeigt diesen Sachverhalt für den Mischwasserbypass. Der er-

höhte Rücklaufschlammstrom bewirkt eine stärkere Erhöhung der Schlammvo-

lumenbeschickung, weist aber auch einen erhöhten Rückführanteil auf, was zu 

einer verbesserten Elimination führt. 

 

0,00

0,25

0,50

0,75

1,00

1,25

1,50

0,0 0,3 0,6 0,9 1,2 1,5

Bypassvolumenstrom bezogen auf QMW

V
e
rg

rö
ß

e
ru

n
g

s
v
e
rh

ä
lt

n
is

 u
n

d
 A

n
te

il

qSV_QRS = 0,50 * QMW qSV_QRS = 0,75 * QMW qSV_QRS = 1,00 * QMW

Rückführanteil_QRS = 0,50 * QMW Rückführanteil_QRS = 0,75 * QMW Rückführanteil_QRS = 1,00 * QMW

 

Abbildung 2-7: Abhängigkeit des Erhöhungsverhältnis und des Rückführungsanteils 

vom Bypassvolumenstrom bei unterschiedlichen Rücklaufschlamm-

führungen 

 



Abschlussbericht zur Umsetzung des Bypassverfahrens auf den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 
TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Stand: 30.06.2010 
 

19

In Abbildung 2-8 sind für die zuvor beschriebenen Auswirkungen auf die 

Schlammvolumenbeschickungsveränderung und auf den Rückführanteil für 

beide Varianten der Bypassführung dargestellt. Dabei stellt der negative By-

passvolumenstrom den verringerten Mischwasservolumenstrom in die Bele-

bung dar, ist aber hinsichtlich des Volumenstromes betragstechnisch den posi-

tiven Werten identisch. Im Fall des verringerten Mischwasservolumenstromes 

verändern sich die Rückführanteile nicht, aber die Verringerung der Schlamm-

volumenbeschickung weist einen starken Gradienten auf, der somit auch die 

massive Entlastung der Nachklärbecken ausdrückt. 

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

-0,5 0 0,5 1 1,5

Bypassvolumenstrom bezogen auf QMW

Ä
n

d
e

ru
n

g
s

v
e

rh
ä

lt
n

is
 u

n
d

 A
n

te
il

qSV_QRS = 0,50 * QMW qSV_QRS = 0,75 * QMW qSV_QRS = 1,00 * QMW

Rückführanteil_QRS = 0,50 * QMW Rückführanteil_QRS = 0,75 * QMW Rückführanteil_QRS = 1,00 * QMW

 

Abbildung 2-8: Auswirkungen des Bypassvolumenstromes bei beiden 

Bypassanwendungsfällen auf das Erhöhungsverhältnis und den 

Rückführungsanteil 

 

 

 

 



Abschlussbericht zur Umsetzung des Bypassverfahrens auf den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 
TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Stand: 30.06.2010 
 

20

3 Grundlagen und Bypassimplementierung 

3.1 Allgemeines  

Für die Bypassimplementierung in die vorhandenen Anlagen Schönfeld und 

Wünschendorf ergeben sich spezifische Aufgabenstellungen und Randbedin-

gungen, die im Folgenden anhand der Anlagenbeschreibung, des Auslastungs-

grades, der Leistungsfähigkeit und der Bypassumsetzung dargestellt werden.  

 

3.2 Beschreibung der Kläranlagen 

3.2.1 Kläranlage Schönfeld 

Die Zentralkläranlage Schönfeld im Erzgebirge entwässert die Städte Anna-

berg-Buchholz, Wiesa, Geyer und das Sehmatal im Mischsystem sowie einige 

kleinere Teilgebiete im Trennsystem. Die Ausbaugröße der Anlage beträgt 

62.650 Einwohnerwerte (EW). Das Einzugsgebiet weist eine überwiegend länd-

liche Struktur mit industriellem Einfluss durch die Papierfabrik Schönfeld, sowie 

durch die Textilveredelung Tannenberg auf. Daher gliedert sich die Kläranlage 

in einen industriellen (23.300 EW) und einen kommunalen (39.350 EW) Teil, 

wobei das Industrieabwasser der Papierfabrik getrennt gereinigt wird.  

Der Zulauf zum kommunalen Anlagenteil setzt sich aus mehreren Abwasser-

teilströmen zusammen. Der Hauptzufluss ergibt sich aus dem Drosselabfluss 

des RÜB Annaberg (Sehmatalstraße) mit maximal 253 l/s. Zusätzlich zu den 

Drosselabflüssen der Regenüberlaufbecken Humpel, Geyer und 

Wiesa/Herrenteich, die die in Tabelle 3-1 aufgelisteten Drosselabflüsse aufwei-

sen, sind aus verschiedenen kleinen Teileinzugsgebieten im Trennsystem Ma-

ximalzuflüsse nachweisbar. Eine detaillierte Beschreibung des Einzugsgebietes 

ist den Planungsunterlagen der Schmutzfrachtberechnung (Dorsch Consult 

Chemnitz, 2003) zu entnehmen. 

 

 

 

 



Abschlussbericht zur Umsetzung des Bypassverfahrens auf den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 
TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Stand: 30.06.2010 
 

21

Tabelle 3-1: Zusammenfassung der Drosselabflüsse im EZG der KA Schönfeld 

Bezeichnung Einheit Drosselvolumenstrom 

RÜB Annaberg/Sehmatalstraße l/s 253 

RÜB Humpel l/s 9 

RÜB Geyer l/s 37 

RÜB Wiesa/Herrenteich l/s 6 

Teileinzugsgebiete im Trennsystem l/s 96 

Summe l/s 401 

 

Die Kläranlage Schönfeld wurde im Rahmen der 2. Ausbaustufe somit auf 

401 l/s bzw. 1.441 m³/h im Mischwasserfall ausgebaut. Die Behandlung des 

Mischwasservolumenstromes war mittels eines so genannten Belebungsbe-

ckenbypasses auf der Belebungsbeckenstraße 3 konzipiert, der den Bereich 

von 1.000 bis 1.441 m³/h abdeckt, da hinsichtlich der hydraulischen Eignung 

der Gesamtanlage eine herkömmliche Betriebsweise nicht realisierbar ist. 

Gleichzeitig wurde die Leitungsführung auch für eine komplette Umgehung des 

Belebungsbeckens ausgeführt (Abbildung 3-3). Mit der ursprünglichen Betriebs-

weise war im Mischwasserfall keine Behandlung über Qm hinaus vorgesehen. 

Unabhängig davon, ergibt sich für die Straße 3 die Möglichkeit, mit den zusätz-

lichen  Bypasseinleitungen (z. B in die zweite Nitrifikationskaskade) eine ver-

mehrte Behandlung durchzuführen. 

Abbildung 3-1 zeigt eine schematische Darstellung der Volumenströme der An-

lage Schönfeld, die vorhandenen Volumenstrommesseinrichtungen sowie den 

oben beschriebenen Bypassvolumenstrom. Straße 2, die das industrielle Ab-

wasser aus der Papierfabrik Schönfeld behandelt, wird im Weiteren nicht be-

trachtet. 

 

 



Abschlussbericht zur Umsetzung des Bypassverfahrens auf den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 
TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Stand: 30.06.2010 
 

22

MID – Kontinuierliche Aufzeichnung

MID – Keine Aufzeichnung

Rücklaufschlamm

Belebung 1

Überschussschlamm

Zulauf_BB1

Belebung 3
NK3

Überschussschlamm

Zulauf_BB3

Rücklaufschlamm

Belebung 2

Überschussschlamm

Zulauf_BB2

Rechen / 

Sandfang

VK

Primärschlamm

Ablauf

Prozesswasser

Prozesswasser

Trübwasser 

(Roefilt)

Textilzulauf

Bypass

Rücklaufschlamm

NK1

NK2

Zulauf

Fäkalien

MID – Kontinuierliche Aufzeichnung

MID – Keine Aufzeichnung

Rücklaufschlamm

Belebung 1

Überschussschlamm

Zulauf_BB1

Belebung 3
NK3

Überschussschlamm

Zulauf_BB3

Rücklaufschlamm

Belebung 2

Überschussschlamm

Zulauf_BB2

Rechen / 

Sandfang

VK

Primärschlamm

Ablauf

Prozesswasser

Prozesswasser

Trübwasser 

(Roefilt)

Textilzulauf

Bypass

Rücklaufschlamm

NK1

NK2

Zulauf

Fäkalien

 

Abbildung 3-1: Schematische Darstellung der Volumenströme und -messungen der 

KA Schönfeld 

 

Das kommunale Abwasser strömt in das Zulaufbauwerk und wird über Pumpen 

weiter in die Rechenanlage gefördert. Die drei im Rechengebäude befindlichen 

Filterstufenrechen (zwei vorhanden, einer im Zuge des Anlagenausbau im 

Notumlaufgerinne neu installiert) trennen Grob- und Störstoffe aus dem Roh-

abwasser und befördern diese als Rechengut in eine Waschpresse. Das ge-

presste und entwässerte Rechengut wird dann in Containern zwischengelagert 

und schließlich entsorgt (Deponierung). Im Rechenhaus befindet sich außer-

dem eine Fäkalienannahme. 

Der Abwasserstrom gelangt in die nächste Reinigungsstufe, den belüfteten 

Langsandfang, in welchem Sand und Fett abgeschieden werden. Im Rahmen 

der Anlagenerweiterung wurde ein zweiter Sandfang mit Fettsammelkammer 

errichtet. Über eine Druckleitung wird das abgezogene Fett direkt in die 

Schlammfaulung transportiert. Der abgeschiedene Sand gelangt in die Sand-

waschanlage, wird gereinigt und in Containern bis zum Abtransport gelagert. 

Im Ablauf des Sandfanges erfolgt eine Drosselung des Zuflusses auf 

1.000 m³/h und eine Abflussmessung mittels MID, wobei das bis zu einem Vo-

 



Abschlussbericht zur Umsetzung des Bypassverfahrens auf den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 
TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Stand: 30.06.2010 
 

23

lumenstrom von 1.441 m³/h anfallende Mischwasser dann direkt in die Bypass-

leitung gelangt. Das Abwasser strömt dem Vorklärbecken zur Grobentschlam-

mung oder bei Überschreitung der hydraulischen Kapazität dem Bypass zu. 

Vom Vorklärbecken aus wird das kommunale Abwasser auf die zwei Straßen 

der biologischen Reinigung aufgeteilt. Bei Mischwasserereignissen von größer 

1.000 m³/h fließt ein Teilstrom von 550 m³/h in das Belebungsbecken 1 (Be-

stand), wo außerdem noch die Zuleitung industriellen Abwassers aus der im 

Einzugsgebiet angesiedelten Textilveredelung erfolgt (QTTV = 553 m³/d). Der 

andere Abwasserteilstrom von 450 m³/h wird dem neu errichteten Belebungs-

becken 3 zugeführt. Die Aufteilung auf die beiden Belebungsbeckenstraßen 

wird über das Verhältnis von Kläranlagenzulauf (gemessen mittels MID im Ab-

lauf des Sandfanges) und der Zulaufmessung der Straße 1 (ebenfalls durch 

MID gemessen) geregelt.  

Belebungsbecken 3 ist als 2-stufige Kaskade mit verteilter Zulaufführung (je-

weils 50 %) für Denitrifikation und Nitrifikation ausgeführt. Es wird Fällungsmittel 

(Eisen-III-Chlorid) zur chemischen Phosphorelimination zugegeben. Vor dem 

Belebungsbecken sind ein aerober Selektor zur Stabilisierung des Schlammin-

dex, sowie zwei Anaerobbecken zur biologischen Phosphorelimination ange-

ordnet (Abbildung 3-3). Im Belebungsbecken 1 sind ein Anaerobbecken, sowie 

zwei anoxische Becken zur Denitrifikation und 2 aerobe Becken zur Nitrifikation 

vorhanden. 

Das Wasser gelangt nach der biologischen Reinigung in die jeweils nachge-

schalteten Nachklärbecken 1 und 3, wo eine Trennung des gereinigten Was-

sers vom Belebtschlamm erfolgt. Der sedimentierte Schlamm wird am Boden 

der Nachklärbecken abgezogen und als Rücklaufschlamm zurückgeführt, bzw. 

als Überschussschlamm zur Eindickung gepumpt.  

Die Abläufe der Nachklärbecken 1, 2 und 3 werden nach erneuter Durchlauf-

messung mittels MID in einem Vereinigungsschacht zusammengeführt und in 

den Vorfluter geleitet. 

Die aus Vorklärung und Nachklärung abgezogenen Schlämme der industriellen 

und kommunalen Straßen werden auf der Anlage gemeinsam anaerob be-

handelt. Dabei gelangen das aus dem Sandfang abgezogene Fett und der Pri-

 



Abschlussbericht zur Umsetzung des Bypassverfahrens auf den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 
TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Stand: 30.06.2010 
 

24

märschlamm direkt in den Faulbehälter. Ein neu errichteter Voreindicker ist 

momentan noch nicht in Betrieb, wird aber zukünftig der Eindickung des Pri-

märschlammes dienen. Die aus NKB 1, 2 und 3 abgezogenen Überschuss-

schlammströme werden über Pumpen zur maschinellen Überschussschlamm-

eindickung (Trommelfilter, Fa. Roefilt) gefördert. Es folgt die anaerobe Stabili-

sierung im Faulbehälter und schließlich die Nacheindickung, sowie die Entwäs-

serung mittels Zentrifuge. Das abgeschiedene Trübwasser aus Nacheindicker 

und Zentrifuge wird in einem Trübwasserspeicher gelagert und dann dem stick-

stoffärmeren industriellen Abwasser und dem Zulaufbauwerk zugeführt. Das bei 

der Faulung entstehende Gas wird in einem Gasspeicher gesammelt und der 

Heizung bzw. 2 Blockheizkraftwerken zugeführt. 

 

Die Einbindung der Bypassführung ist schematisch in Abbildung 3-1 dargestellt. 

Wird bei Regenereignissen der theoretische Drosselzufluss zur KA von 

1.000 m³/h überschritten, erfolgt der Abschlag des zusätzlichen Mischwassers 

in die Bypassleitung. Für die Untersuchungen wurde der ursprünglich geplante 

Belebungsbeckenbypass verschlossen und es erfolgt nur die Zuleitung des 

Mischwassers in den Ablauf des Belebungsbeckens 3. Der maximale Bypass-

volumenstrom beträgt somit 441 m³/h bei einem Zulauf zum Belebungsbecken 

3 von 450 m³/h. Die Bypassleitung mit einem Durchmesser von 0,6 m ist dem 

Sandfang nachgeschaltet (vgl. Abbildung 3-2). Die mechanische Reinigungs-

stufe ist ausreichend dimensioniert, um Zuflüsse von bis zu 1.441 m³/h aufneh-

men zu können. Somit ist das Abwasser, welches dem Bypass zugeführt wird, 

bereits mechanisch durch Rechen und Sandfang vorgereinigt. Bei Zuflüssen 

von mehr als 1.441 m³/h reicht die Kapazität der mechanischen Reinigungs-

stufe nicht mehr aus und das Abwasser wird in das Rechenhaus zurück ge-

staut. Somit ist die Regelung der Prozesswasser- und Fäkalienzugabe beson-

ders während Mischwasserereignissen nicht nur wie im vorangegangenen Ka-

pitel beschrieben zur stofflichen Entlastung, sondern auch aus hydraulischer 

Sicht wichtig.  

 

 



Abschlussbericht zur Umsetzung des Bypassverfahrens auf den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 
TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Stand: 30.06.2010 
 

25

 

Abbildung 3-2: Detailzeichnung des Überlaufbauwerkes der Bypassleitung 

 

Der Bypass verläuft unterirdisch und mündet in den Zulauf zur Nachklärung. In 

einem ersten Bauabschnitt wurde der Bypass errichtet, um die Vorklärung zu 

entlasten und somit ein zweites Becken einzusparen. Daher ist die Rohrlei-

tungsführung sowohl in den Zulauf zu Belebungsbecken 3 und als auch direkt in 

den Nitrifikationsbereich 1 und 2 ausgeführt. Mittels Motorschieber ist eine Ab-

riegelung vom anderen Teil der Bypassleitung möglich. Der eigentliche Bypass 

wurde in einem weiteren Bauabschnitt in das Zulaufbauwerk zum Nachklär-

becken des BB 3 installiert und ist ebenfalls mittels Motorschieber steuerbar 

(Abbildung 3-3). Der ’Zulauf BB1’ ist bei Havariefällen als Umgehung der 

Nachklärung 1 einsetzbar. 

 

 



Abschlussbericht zur Umsetzung des Bypassverfahrens auf den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 
TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Stand: 30.06.2010 
 

26

 

Abbildung 3-3: Schematische Darstellung der Volumenströme um das 

Belebungsbecken 3  

 

Um nach Mischwasserereignissen den Bypass zu entleeren, wird das Wasser 

über Pumpen einer Rohrleitung (DN 100) zugeführt und abgeleitet. Somit kön-

nen Geruchsemissionen vermieden werden und der Bypass steht für das 

nächste Mischwasserereignis leer. Die Steuerung der Pumpen erfolgt manuell. 

 

3.2.2 Kläranlage Wünschendorf 

Die Kläranlage Wünschendorf entwässert neun Teileinzugsgebiete sowohl im 

Misch- als auch im Trennsystem und weist eine Ausbaugröße von 8.000 EW 

auf. Das in den EZG anfallende Wasser wird über zwei Gefälledruckleitungen 

einem auf dem Kläranlagengelände befindlichen Ausgleichsbehälter 

(VAB = 80 m³) zugeführt.  

Der in der Bemessung des Ingenieurbüros Dr. Steinle GmbH angesetzte Dros-

selabfluss zur Kläranlage beträgt 61 l/s. Der dem Ausgleichbehälter zufließende 

Volumenstrom setzt sich aus den beiden Drosselabflüssen der Lengefelder 

Leitung und der Reiflander Leitung zusammen. Die Lengefelder Leitung weist 

 



Abschlussbericht zur Umsetzung des Bypassverfahrens auf den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 
TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Stand: 30.06.2010 
 

27

einen Drosselabfluss von 110 l/s auf und wird aus dem RÜB Rauenstein, das 

ein Volumen von 150 m³ aufweist, gespeist. Die Reiflander Leitung besitzt der-

zeit einen Drosselabfluss von 30 l/s. Das dazugehörige RÜB 5 besitzt ein Vo-

lumen von ca. 79 m³. Die Drosselabflüsse von 110 l/s und 30 l/s ergeben sich 

aus der Schmutzfrachtberechnung des IB Lehmann und Partner für das ge-

samte EZG. Dementsprechend beträgt der Gesamtzufluss zur KA Wünschen-

dorf 140 l/s.  

Die tatsächliche Drosselung des Kläranlagenzulaufes, welche über einen fest 

eingestellten Blendenschieber am Auslauf des Ausgleichsbeckens erfolgt, ist 

nach Kalibrierung über die nachträglich installierte Volumenstrommessung im 

Bypassstrom über den gesamten Untersuchungszeitraum auf einen Wert von 

71 l/s eingestellt. Der im Vergleich zum maximalen Bemessungszulauf von 

61 l/s deutlich erhöhte Wert bewirkt die im Nachgang beschriebene Erhöhung 

der Schlammvolumenbeschickung. Daraus ergibt sich für den IST-Zustand un-

ter Berücksichtigung der zu untersuchenden Bypassführung der maximale By-

passvolumenstrom von ca. 69 l/s, der die Randbedingungen für eine vermehrte 

Mischwasserbehandlung deutlich erfüllt.  

Die zuvor erwähnte Schmutzfrachtberechnung weist weiterhin benötigtes Rück-

haltevolumen vor der Kläranlage auf. Tabelle 3-2 zeigt zusammenfassend den 

Istzustand, welcher den Untersuchungszustand mit Bypassführung darstellt, die 

theoretische Variante mit Ausweisung des zusätzlichen Rückhaltevolumens. 

Tabelle 3-2: Zusammenfassung der Drosselabflüsse im EZG der KA Wünschen-

dorf für den IST-Zustand und die Variante mit RÜB 

 Bemessung IST-Zustand (Bypass) Variante (RÜBzentr) 

Bezeichnung V [m³] QDr [l/s] V [m³] QDr [l/s] V [m³] QDr [l/s] 

RÜB Rauenstein 151 110 151 110 151 110 

RÜB 5 79 30 79 30 79 135 

RÜB KA  /  

Ausgleichsbecken
80 61 80 71 500 61 

 

Das vorhandene Nachklärbecken ist gemäß des Verhältnisses von vertikaler zu 

horizontaler Komponente des Fließweges (ATV-DVWK A 131, 2000) als vor-

 



Abschlussbericht zur Umsetzung des Bypassverfahrens auf den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 
TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Stand: 30.06.2010 
 

28

wiegend horizontal durchströmt einzuordnen. Damit ergibt sich als maximale 

Oberflächenbeschickung ein Wert von 1,6 m/h und als maximale Schlammvo-

lumenbeschickung 500 l/(m²*h). Der bemessene Mischwasservolumenstrom 

von 61 l/s ergibt somit ein qa von 0,70 m/h und beim Bemessungsschlammvo-

lumen von 340 ml/l eine Schlammvolumenbeschickung von ca. 240 l/(m²*h). 

Unter Berücksichtigung des tatsächlich erhöhten Mischwasservolumenstromes 

von 71 l/s sind ein qa von 0,81 m/h und ein qSV von ca. 280 l/(m²*h) nachweis-

bar. Die Rücklaufschlammmenge ist auf ca. 80 % des Mischwasservolumen-

stromes eingestellt.  

Das im EZG anfallende Schmutz- bzw. Mischwasser fließt vom Ausgleichs-

becken einer einstraßigen  Rechenanlage zu. Hier werden Grob- und Störstoffe 

von einem Siebrechen (Filterstufenrechen) mit 6 mm Durchgangsweite entfernt. 

Das abgetrennte Rechengut wird einer Rechengutwaschpresse zugeführt, in 

welcher eine Kompaktierung erfolgt. Das gewaschene und gepresste Rechen-

gut wird in Containern gelagert und schließlich entsorgt. Im Rechenhaus befin-

det sich außerdem eine Fäkalienannahmestation mit Fäkalspeicher. 

Der nächste Verfahrensschritt ist die Entfernung von Sand in einem einstraßi-

gen  belüfteten Sandfang mit Fettabscheider. Der im Sandfang abgeschiedene 

Sand wird einer im Rechenhaus befindlichen Sandwaschanlage zugeführt und 

von organischen Verschmutzungen befreit, anschließend in Containern gelagert 

und abtransportiert. Das Fett wird diskontinuierlich abgesaugt und dem Faulbe-

hälter auf der Kläranlage Olbernhau zugeführt. 

Als biologische Reinigung dient das Belebtschlammverfahren mit simultaner, 

aerober Schlammstabilisierung. Die Belebung wurde zweistraßig in Form von 

Rechteckbecken mit einem Gesamtvolumen V = 3000 m³ ausgeführt. Es erfolgt 

die Nitrifikation mit vorgeschalteter Denitrifikation. Außerdem wird Eisen-II-Chlo-

rid zur chemischen Phosphoreliminierung in den Zulauf zur Belebung dosiert. 

Auch das bei der Schlammentwässerung anfallende Prozesswasser wird in den 

Zulauf des Belebungsbeckens geleitet. 

Im anschließenden, rund ausgeführten Nachklärbecken sedimentiert der Be-

lebtschlamm und wird als Überschuss- bzw. Rücklaufschlamm abgezogen. Das 

geklärte Wasser strömt über einen MID-Schacht zur Ablaufmessung dem Vor-

 



Abschlussbericht zur Umsetzung des Bypassverfahrens auf den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 
TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Stand: 30.06.2010 
 

29

fluter 'Flöha' zu. Der Rücklaufschlamm wird proportional (MID-Messeinrichtung) 

zur Beschickungsmenge in die Belebungsstufe gepumpt.  

Der anfallende Überschussschlamm gelangt über Pumpen zur stationär aufge-

stellten Zentrifuge. Anschließend wird der entwässerte Schlamm in Containern 

gelagert und abtransportiert. Für den Havariefall steht außerdem ein Schlamm-

stapelbehälter auf der Anlage zur Verfügung, welcher mit einem Volumen von 

200 m³ für eine Ausfallzeit von zehn Tagen bemessen ist.  

Alle Daten zur Anlagendimensionierung und -bemessung wurden der Entwurfs- 

und Genehmigungsplanung der Kläranlage Wünschendorf entnommen (Steinle, 

2001). 

In Abbildung 3-4 ist ein vereinfachtes Verfahrensschema der Kläranlage darge-

stellt. Ein technologischer Längsschnitt, sowie ein genauer Lageplan sind im 

Anhang enthalten. 

 

Abbildung 3-4: Vereinfachtes Fließ- und Verfahrensschema der KA Wünschendorf 

 

Die Implementierung der Bypassführung erfolgt gemäß Abbildung 3-4. Wird bei 

Regenereignissen der theoretische Drosselzufluss zur KA von 71 l/s über-

schritten, so staut sich das zusätzliche Mischwasser im Ausgleichsbecken auf 

 



Abschlussbericht zur Umsetzung des Bypassverfahrens auf den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 
TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Stand: 30.06.2010 
 

30

und fließt über einen Siebrechen mit 4-6 mm Durchgangsweite (verstellbar) in 

einen Schacht. Von dort aus gelangt das Wasser in die Bypassleitung 

(DN 300), welche noch vor der mechanischen Reinigungsstufe der KA ab-

zweigt. Es erfolgt somit teilweise eine mechanische Vorbehandlung des Misch-

wassers durch den im Zulauf zum Bypass integrierten Rechen. Der Bypass 

führt das Abwasser an den Anlagenteilen Rechen, Sandfang und Belebungs-

becken vorbei und mündet in Form eines Quelltopfes in den Zulaufschacht zum 

Nachklärbecken.  

Gemäß dem maximalen Zufluss aus dem Entwässerungsgebiet von bis zu 

140 l/s ergeben sich für den Bypassvolumenstrom im Maximum 69 l/s, das 

einer Erhöhung der Gesamtbeschickung auf ca. 4,0 Qs+Qf entspricht. Der im 

theoretischen Bemessungsfall sich ergebende Bypassvolumenstrom von 79 l/s 

würde einer Beschickungserhöhung auf ca. 4,6 * Qs+Qf entsprechen. 

 

3.3 Auslastungsgrad und Leistungsfähigkeit der Anlagen 

3.3.1 Allgemeines 

Hinsichtlich der Einordnung, Beschreibung und Umsetzung der Bypassführung 

sowie deren Leistungsfähigkeit bei verschiedenen Mischwasserereignissen ist 

es notwendig, für die untersuchten Kläranlagen den Auslastungsgrad und die 

Eliminationsergebnisse auszuweisen. Der Auslastungsgrad wird anhand der 

angeschlossenen Einwohnerermittlung bestimmt. Die Bewertung der Leis-

tungsfähigkeit erfolgt durch eine Quantifizierung der Ablaufwerte und durch die 

dazugehörige Wirkungsgradbestimmung bzgl. mehrerer Parameter, wie z. B. 

CSB, BSB, Gesamtstickstoff, Gesamtphosphat und dem Schlammanfall. 

 

Grundsätzliches zur Einwohnermittlung einer Kläranlage 

Die Einwohnerermittlung einer Kläranlage erfolgt prinzipiell über folgende 

Wege: 

• Die Einwohnerermittlung über den Schlammanfall ist die statistisch si-

cherste Variante, da hierfür oftmals ein externer Entsorger herangezogen 

 



Abschlussbericht zur Umsetzung des Bypassverfahrens auf den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 
TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Stand: 30.06.2010 
 

31

wird und dementsprechend die Tonnagen detailliert bestimmt werden. Zu 

beachten ist aber, dass über den Schlammanfall aufgrund der z. T. lan-

gen Verweilzeiten nur eine Bewertung der Mittelwerte erfolgt. 

• Die Zulauffrachten werden anhand der spezifischen Einwohnerfrachten 

für die Parameter CSB, BSB, Stickstoff und Phosphor für die Einwohner-

ermittlung verwendet. Hierbei ist zunächst die Datenlage und Plausibilität 

detailliert zu prüfen. Des Weiteren sind die ggf. zugegebenen Rückbe-

lastungsfrachten vor allem für Stickstoff aus der anaeroben Schlamm-

stabilisierung auszuweisen. Es besteht die Möglichkeit die Einwohner-

belastung anhand der Mittelwerte und der 85-Perzentilwerte auszuwei-

sen. 

 

3.3.2 Kläranlage Schönfeld 

Die Ausweisung der Einwohnerwerte der Kläranlage Schönfeld erfolgt im An-

schluss über den Schlammanfall und die Zulauffrachten für den kommunalen 

Teil der Kläranlage. Dieser ist auf einen Ausbauwert von 39.500 EW als 

85Perzentilwert ausgelegt. Zusammenfassend werden im Anschluss daran 

Plausibilitätsberechnungen durchgeführt, um eine aussagekräftige Einwohner-

bilanzierung darzustellen. 

 

Einwohnermittlung über den Schlammanfall 

Theoretisch ist auf Grundlage von Bilanzierungen ausgehend vom entwässer-

ten Schlamm bis zum Überschuss- und Primärschlammabzug eine Bewertung 

der Datenqualität hinsichtlich der Schlammvolumenströme und der TS-Gehalte 

möglich. Die Bewertung der identifizierten Schlammmengen um den Bilanzraum 

’Zentrifuge’ in Abbildung 3-5 zeigt, dass hier schon enorme Fehlmessungen und 

Unstimmigkeiten vorliegen. Dies ist vor allem auf die TS-Bestimmung im unte-

ren Bereich des Nacheindickers und die Heterogenität der zusätzlich ange-

nommenen Fremdschlämme zurückzuführen. Eine gesicherte Aussage über 

angefallenen Schlamm ist somit nur aus den abgefahrenen Schlammmengen 

im Austrag der Zentrifuge möglich. 

 



Abschlussbericht zur Umsetzung des Bypassverfahrens auf den Kläranlagen Schönfeld und Wünschendorf 
TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft, Stand: 30.06.2010 
 

32

y = 1,51x

R
2
 = 0,50

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0

TS Fracht Austrag Zentrifuge [t/d]

T
S

 F
ra

c
h

t 
Z

u
la

u
f 

Z
e

n
tr

if
u

g
e
 [

t/
d

]

 

Abbildung 3-5: Zusammenhang zwischen dem TS-Austrag und zugeführten TS-

Fracht um den Bilanzraum Zentrifuge für das Jahr 2009 

 

Eine weitere Bilanzierung entgegen der Schlammstromrichtung ist nicht ziel-

führend, da hierfür die benötigte Datenbasis als nicht ausreichend zu erachten 

ist. Somit ist die Bewertung der TS-Gehalte im Belebungsbecken und der abge-

zogenen Überschussschlammfracht in diesem Rahmen nicht möglich. 

 

Um ausgehend von dem angefallenen Schlamm die zugehörigen Einwohner-

werte zu berechnen, müssen folgende, spezifisch für die Kläranlage Schönfeld, 

Abminderungen beachtet werden: 

• In den Nacheindicker gelangen stabilisierte Schlämme der umliegenden 